(88) CC. P. τῷ.

(89) CC. P. ἄνω κάτω.

(90) Ἀγαθὴ τροφή καὶ παιδεία. Bona educatio, disciplina, conversatio honesta, victus commodus, non abundans, non deficiens. Multa enim complectitur ἀγαθὴ τροφή· παιδεία omnem institutionem et disciplinam. BA.

(91) Λόγος. Sermones, quibus ad animum componendum maxima est efficacia. Horatius, Epist. I, 4, 33 : *Fervet avaritia miseroque cupidine pectus? Sunt verba et voces quibus hunc lenire dolorem Possis et magnam morbi deponere partem.* Et proverbium est velus : Ψυχῆς νοσοῦσης εἰσὶν ἱατρὸι λόγοι. BA. CC. P. καὶ λόγος καὶ νόμος.

(92) Omnino scribendum τῶν καλῶν. Id enim cum primis opus est, ut libens bona meditetur, meditationeque sermonum sapientiae et probitatis animum homo corrigendus aut præservandus a vitiiis dedat. BA. sic CC. P.

(93) Τοῦ παντὸς τάξις. Vitæ omnis, omnis instituti ordinem et disciplinam dicit. Quam ut præ omnibus commendarent, sapientibus in discipulos omne arbitrium prisca dederunt morum correctores. Unde

munt innumeras cupiditates. Sin quæ deterior est in homine, vis ferociat, et quæ melior est, sane quam turbatur : quæ tamen aliquo remedio curari potest. Et sunt remedia multa et varia : ut bona educatio, et disciplina recta, et lex : itemque ratio, scientia, et omnino omnium vitæ partium rectus ac concinnus ordo.

Καὶ μὲν δὴ τῶν ἐπιβρόντων (94) ἡ μεταστάσις Ἰκανὸν διδασκάλιον σωφροσύνης τοῖς ὀρώσιν ἔστιν. Ὁσον (95) τῶν χρημάτων αἱ μεταβολαί· αἶ τοὺς μὲν πλεονεκτεῖν ἐφιμεμένους, ἐκδιδάσκουσιν ὡς οὐδὲν βεβαίον (96) πολλῶν βεύσαντες ἰδρωτί προσεκτήσαντο (97)· ὡς ἀπίστου καὶ ἀφυλάκτου (98) πράγματος ἀπηγάγησαν. Ὁ δὲ μηδὲν τούτων διανοηθεὶς, ἡσυχίαν ἀγειν οὐ δύναται, ἀλλὰ συνταραχθεὶς, εἰκῆ φέρεται· καὶ ὅσον ἐν σκότῳ προσπηλαίων λοιδορεῖται, οὐδὲν εἰδὼς τῶν ἐν μέσῳ προκειμένων καλῶς (99), ἀλλ' αὐτὴν ἀμαθῶς ἀγνοήσας τὴν ἀγνοίαν (1), διπλάσιον νοσεῖ· οὐτ' αὐτὸς θεωρῶν, καὶ τὰ ἐν ποσὶ (2) διαβάλλων· καὶ οὐκὶ (3) θέλων τὸ γιγνόμενον, ἀλλ' ὕπερ ἂν αὐτῷ δοκῆ, τοῦτο (4) καλὸν καὶ χρήσιμον ὑπολαμβάνων. Ὄστ' ἂν ἀδικήσῃ μὲν τὸν ἀγαθὸν ὁ φαῦλος, αὐτὸς ἐξ ἀλογίας· παρωξυμένος, θεὸς ἀναίτιος· ἀδικήσῃ δὲ τὸν προσπεσόντα, ὅσον τοξότου μέλλοντος· ἀνάγκη τὸν προστυχόντα τραπηῆναι, ὁποῖός ποτ' ἂν ἦ (5). Ἀλλ' ὁ μὲν πλεονέκτης (6) οὐ κατὰ τάξιν χωρεῖ. Ὁ δὲ θεὸς τῆς πλεονεξίας τὴν ἀταξίαν εἰς τάξιν ἀγει· ὅσον ἄριστος τεχνίτης πρὸς τὸ κοινὸν τῆς ἐργασίας καλῶς τῷ φανέντι χρησάμενος· καὶ τὸ ἀπεβρίμμενον εἰκῆ, καὶ τοῖς ἄλλοις ἀχρηστον, ἐκκαθαίρων καὶ συναρμύζειν ἀναγκάζων, καὶ

Et sane eorum quæ mortalibus affluunt, bonorum commutatio, quasique hæc illucque ferri solita possessio, ad temperantiam sive continentiam momenti salis apparens est documentum iis qui ipsam vident atque observant. Quemadmodum eos qui conquiritendis opibus dediti sunt homines, ipsæ etiam pecuniarum permutationes, quam instabilem et fluxam rem magno sudore compararint, quamque infidum et parum tutum bonum abs se dimiserint, satis superque docent. At qui nihil horum cogitat, animo tranquillo esse non potest, multoque magis turbatus temere fertur : ac veluti in tenebris obambulans, sed offendens, conviciatur, quando nihil eorum quæ in via posita fuerant, sciverit : suam ipsius nesciens ignorantiam, duplici morbo laborat : uno quod non se qui non adverterit, sed res in via positas accuset : altero, quod id ipsum quod accidit, nolit æquo animo ferre : multoque magis quod ipsi libebat, bonum ac commodum putet. Igitur si quis improbus et scelestus homo, bonum et probum aliquem injuria affecerit ; ille quidem qui scelus ausus est patrare, obliquæ rationis œstro percitus peccavit : Deus autem omnium illius rei culpa vacat. Quemadmodum enim, qui sa-